
ТАЦРИЗИ 
мукарризи расмй ба диссертатсия ва автореферати Калонова Махина 
Чумабоевна дар мавзуи «Пажухиши лугавй - маъной ва сохтории 
вожагони забони точикй дар назми асри XIV» (дар мисоли ашъори Хрфизи 
Шерозй, Камоли Хучандй ва Салмони Совачй) барои дарёфти дарачаи 
илмии доктори илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01. - Забони 
точней. - Душанбе, 2024. - 418 с.

Тамоми нафосату назокати забони адабии точикй дар намунахои 
осори манзуму мансури гузаштагонамон инъикос ёфтааст. Инро аз 
таркиби лугавии забони адабиёти классикиамон, ки нихоят бою ганист ва 
аз осори гаронбахои намояндагони бузурги он мушохида кардан мумкин 
аст. Махсусан, каломи мавзуни шоирони бузурги мо хазинаи 
пурарзишест, ки тахкжи он дар инкишофи имконоти вохидхои забои, 
ганомандии таркиби лугавй ва ошкор гардидани роху воситахои гуногуни 
сохтани калимаву ибора ва чумла мусоидат менамояд.

Рисолаи доктории Калонова Махина Думабоевна махз ба хамин гуна 
масъалаи мубрами забоншиносии точик - баррасии хусусиятхои лугавию 
маъной ва сохтории вожагони забони точикй дар назми шоирони 
нозукадо ва борикбини асри XIV - Хрфизи Шерозй, Камоли Хучандй ва 
Салмони Совачй бахшида шудааст. Мавзуи таххихии мавриди назар аз 
зумраи мавзуъхо ва масоили пажухишиест, ки ба самти забоншиносй ва 
шиносномаи ихтисоси илмии 10.02.01 - Забони точикй комилан 
мувофикат менамояд.

Ахаммияти мавзуи диссертатсияи доктории Калонова Махина 
Цумабоевна дар он зохир мегардад, ки баррасии вижагихои лугавию 
маъной ва сохтории вожагони забони осори назмй, аз як тараф, 
мухимтарин омили рушди системаи забои, пешбурди забони адабй, 
муайян сохтани инкишоф ва такомули таркиби лугавй ва чанбаи 
калимасозии он махсуб мешавад. Аз тарафи дигар, бо вучуди фаровонии 
тахкикрти ба лугатшиносй ва калимасозй бахшидашуда чанбаи лугавию 
маъной ва сохтории вожагони забони точикй дар заминай осори назмй ба 
таври бояду шояд ба рох монда нашудааст. Хусусан, «...вожагони ашъори 
намояндагони садаи XIV - Хрфизи Шерозй, Камоли Хучандй ва Салмони 
Совачй ва колибхои калимасозии асри мазкур дар умум ва дар мукоиса бо 
хам мавриди таххихи алохидаи забоншиносон к,арор нагирифтаанд. 
Диссертатсияи мазкур имкон фарохам меорад, ки донишомузону 
мухаххихон дар риштаи забоншиносй аз хунари калимасозиву 
вожашиносии шоирони адабиёти садаи XIV. огахй пайдо кунанд ва бо 
маънии онхо ошно гарданд» (дисс., с. 6-7).

Муаллифи диссертатсия дар чараёни таълифи рисола афкори 
забоншиносони ватаниву хоричиро омухта, дар мавридхои зарурй бо 
онхо бахси илмй меорояд ва хулосахои лозимй мебарорад. Бунёди 
назарии рисоларо осори илмии мухаххихони худиву хоричй, аз хабили 
Г.О. Винокур, В.В. Виноградов, Э. Бенвенист, К. Г. Залеман, Е.А.Земская, 
Л.Г. Герсенберг, Д.Т. Чхеидзе, Т.А. Чавчавадзе, П.Н. Хонларй, А.
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Хумоюнфаррух, М. Шариат, Д. Т. Точиев, Ш. Ниёзй, Ш. Бобомуродов, 
Ш. Рустамов, М. КДсимова, Д. Саймиддинов, Ф. Амонова, А. Хдсанзода, 
О. Крсимов, М.Х- Султон, С. Ганиева, М. Саломов, С. Айнй, Э. Раймон, 
Е. Э. Бертеле, Ш. Нуъмонй, А. Насриддин ва дигарон ташкил намудааст. 
Хдмчунин дангоми тадлили вожадо у ба маълумоти лугатдои тафсирии 
бонуфузи форсию тодикй такя намуда, калимадоро маънидод мекунад. 
Ин аз он шадодат медидад, ки аппарати илмии диссертатсия нидоят 
давист.

Навоварии илмии диссертатсия дар он зодир меёбад, ки бори нахуст 
осори манзуми асри XIV дар мисоли ашъори намояндагони барчастаи он - 
Хрфизи Шерозй, Камоли Хучандй ва Салмони Совачй аз нуктаи назари 
вижагидои лугавию маъной ва сохторй барраей гардида, дамчунин ба 
масоили калимасозии сарфии иемдо, надши ванддо дар ташаккули ондо, 
иемдои мураккаби пайвасту тобеъ, долабдои калимасозй дар диёс бо 
забони адабии муосир ручуъ шудааст. Дар рисолаи Калонова М. Ц. 
таваччуди алодида ба вожадои вижаи шоирони асри мазкур, ки бештари 
иемдо дар долаби гайриизофат сохта шудаанд, равона шудааст.

Эътимоднокии натичадои таддид бо он собит мешаванд, ки дар 
таддиди диссертатсионй аз консепсиядои илмй ва назарии забоншиносони 
ватанию доричй истифода шудаанд. Дар мачмуъ, дарачаи эътимоднодии 
натичадои таддид аз дадидияти маълумот, мутобидат намудани дачми 
маводди таддид, кордарди натичадои таддид, дачми интишорот ва 
интихоби дурусти методдои таддид бармеояд. Хулоса ва тавсияхо дар асоси 
тадлили илмии натичадои таддиди назарй пешнидод гардида, дурнамои 
мавзуи таддидй муайян шудааст.

Адаммияти назарии таддид дар он зодир мешавад, ки маводди 
диссертатсия, натичадои таддиди илмй ва равиши таддидии муаллиф дар 
омудтан ва дарки масъаладои дамгун (вижагидои лугавй, маъной ва 
содторй) дар забоншиносии точик ва коргоди эчодии адибони дигар ба 
забоншиносон, унвончуён, донишчуён ва дигар алодамандону 
омузандагони забони точикй дамчун маводди назарии илмй ёрй расонида 
метавонад.

Довталаби дарачаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 31 мадолаи 
илмй ба нашр расонидааст, ки аз ин номгуй 16 мадола дар мачалладои 
тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Цумдурии Точикистон ба чоп расидаанд. Маводди интишоргардида 
нуктадои асосй, натичадо ва мазмуни диссертатсияро инъикос карда, садми 
шадсии муаллифро собит менамоянд.

Рисолаи мавриди тадриз аз мундарича, номгуйи идтисорадо, 
мудаддима, 3 боб, дулоса ва руйдати адабиёт иборат аст.

Мудаддимаи рисола тамоми рукндои тибди низомнома 
мударраршударо дар бар гирифтааст. Дар мудаддима, пеш аз дама, чун 
тамоми рисоладои дигар мубрамияти мавзуъ асоснок карда шуда, дарачаи 
омузиши он барраей гаштааст. Хдмчунин самт ва объекта таддид, мадсад ва 
вазифадо, дарачаи омузиши мавзуъ, навоваридои илмй, адаммияти илмию
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амалии тахкик, нуктахои асосии ба дифоъ пешниходшаванда зикр гардида, 
родеъ ба сарчашмаю усулхои пажухиш маълумот дода шудааст.

Дар диссертатсия максаду вазифахои мушаххас пайгирй шуда, 
нуктахои асосие ба химоя пешниход гардидаанд, ки вокеан, дар 
забоншиносии точик ва дар самти омузишу дарки вижагихои лугавию 
маъной ва сохтории вожагони забони осори назмй ахаммияти вижаи илмй 
доранд.

Боби якуми диссертатсия «Вижагихои лугавии вожагони забони 
точикй дар асри XIV» номгузорй шуда, ду фасл ва 6 зерфаслро дар бар 
мегирад. Муаллиф дар ин кисмати рисола ба чанбаи маъноии вожагони 
назми асри XIV дар мисоли ашъори намояндагони барчастаи он - Хрфизи 
Шерозй, Камоли Хучандй ва Салмони Совачй ба риштаи тахлил 
кашидааст. Дар ин кисмати рисола баъд аз матолиби мукаддимотй ба 
масъалахои хусусиятхои сермаъной (дисс., с.21-32), хамсонй (дисс., с. 32- 
43), муродифй (дисс., с. 43-59), зидмаъноии калимахо (дисс., с. 59-74), 
наввожахо (дисс., с. 74-85) ва калимахои кухнашуда (дисс., с. 85-96) 
таваччух гардидааст.

Аз тахкикот маълум мегардад, ки дар назми асри XIV, хоса ашъори 
Х,офизи Шерозй, Камоли Хучандй ва Салмони Совачй, категорияхои 
маъной ва дигар кабатхои лугавй мавкеи хоса доштаанд. Ин суханварон 
падидахои маъноии мазкурро хамчун воситаи муассири баёни матлаб ва 
тасвири бадей истифода бурдаанд. Мухаккик вожахои сермаъной ашъори 
шоирони мазкурро ба ду rypÿx: 1) калимахои сермаъное, ки дар 
сарчашмахои илмй зикрашон рафтааст; 2) калимахое, ки танхо дар 
ашъори шоирон вазифаи сермаъноиро ба душ гирифтаанд (Дисс., с. 24), 
чудо менамояд. Маълум мешавад, ки дар истеъмоли маънохои гуногуни 
калима шоирон услуби фардии худро ба кор андохта, матлабро нишонрас 
ва чолиб ифода кардаанд. Агар, аз як тараф, онхо вожахоро дар чанд 
маврид ба чанд маънй кор фармуда бошанд, аз тарафи дигар, ба бой 
гардидани таркиби лугавии забони форсии точикй мусоидат намудаанд. 
Мухаккик барои тасдики нуктаи назараш маводди фаровонеро аз ашъори 
шоирони дар боло зикршуда мавриди тахлил карор додааст, ки хамагй 
асосноканд.

Категорияхои маъноии дигар - хамгунахо, муродифот ва мутазодхо 
низ муфассал тахлилу баррасй гардида, вобаста ба мавзуъ ба гуруххо 
тасниф шудаанд. Дар огози хар як зерфасл муаллифи рисола маълумоти 
назариро дойр ба мавзуъ оварда, хамзамон нуктаи назари худро баён 
менамояд ва барои тасдики онхо далелхои муътамад меоварад.

Дар мавриди хусусиятхои наввожахои забони точикй мухаккик ба 
таснифоти забоншиносон хамраъй будани худро изхор ва ба наввожахои 
лугавй, маъной ва фардй тасниф гардидани онхоро чонибдорй менамояд. 
Дар рисолаи мавриди такриз таваччух асосан ба наввожахои фардй зохир 
гардидааст. Мухаккик як микдор вожахо ва иборахоро, аз кабили 
ширинцаландар, хуморкаш (Хрфиз), майкад стар вар д, риштакорй, лаби ниёзи 
суфй, jçaüüu Лайло, гулбарги тауаммул, дидаи холи зи нур ва г.(Камол), 
шикастабаста, панц сутуни хонаи шаръ, савдои хомпухта, давлати тез,
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савдои вараъ, бодпойи азимат, фарти бениёзй ва г. (Салмони Совачй), ки 
махсули тахайюли ин шоирони нозукбаён аст, бо мисолхои чолиб ба 
риштаи тахдик мекашад. Хдмзамон бо мухаккикони дигар, ки баъзе 
вожаву ифодахоро хоси Х,офизи Шерозй, Камоли Хучандй ва Салмони 
Совачй, махсусан, Камоли Хучандй медонанд, бах,си илмй меорояд ва 
ну^таи назари онхоро басенок мехисобад. Ба хамин минвол дар ин 
кисмати диссертатсия калимахои кухнаи осори шоирони мазкур барраей 
гардидаанд.

Боби дуюми рисола «Таснифоти мавзуии вожагони забони точикй дар 
назми асри XIV» номгузорй гашта, аз 11 фасл ва 22 зерфасл иборат аст ва 
муаллиф кушидааст дар ин кисмат баъд аз матолиби мукдддимотй ба 
вохидхои лугавии марбут ба касбу хунар, номвожахои чугрофй 
(топонимхо), номи шалрх.0, дехахо, махалхо (ойконимия), номи богхо, 
обдойхо (гидронимия), дарёхо (потамонимия), бахрхо (пелагонимия), 
хавзхо (лимнонимия), чонварон (зоонимия), парандахо, хайвоноти 
хонагию вахшй, хашарот, рустанихо (фитонимхо), гиёххо, узвхои бадан, 
вожахои марбут ба динхо, сохаи мусик;й, тиб, мафхумхои хешутабориро 
барраей намояд.

Боби мазкур аз матолиби мукдддамотй ва тахкикд вохидхои лугавии 
марбут ба касбу хунар шуруъ мешавад. Муаллиф бо далелхои муътамад 
сохибхунар ва сохибкасб будани мардуми куханбунёди точикро дар 
мисоли ашъори ноби се намояндаи бомахорати назми асри XIV - Х,офизи 
Шерозй, Камоли Хучандй ва Салмони Совачй нишон медихад. Дар 
робита бо ташаббуси Асосгузори сулху вахдати миллй, Пешвои миллат 
мухтарам Эмомалй Рахмон дар бобати эълони гардидани соли 2018 
хамчун «Соли рушди сайёхй ва хунархои мардумй» тахчжи масъалаи 
мазкур мухим арзёбй мешавад. Аз ин ру, баъд аз зикри маълумоти назарй 
Myxawnç вожахои мансуб ба касбу хунарро ба ду гурух тасниф 
намудааст. Ба гурухи аввал иемхои шахси ифодакунандаи намояндагии 
касбу хунар, ба мисли богбон, цомабоф, атрсоз, аттор, тарвимсоз, 
чангсоз, заргар, кузагар, сарроф, чармгар, гилкор ва г. (с. 98) дохил 
мешаванд. Ба гурухи дуюм вожахои ифодакунандаи номи олоти сохахои 
гуногуни касбу хунар мансубанд: табар, сандон, теша (с. 101). Х,ар кадоми 
ин вожахо дар ашъори шоирони фавкуззикр ба маънои асливу мачозй 
истифода шудаанд ва то имруз маънии худро махфуз доштаанд.

Дар фаелхои боцимонда номвожахои чугрофй (топонимхо), номи 
шахрхо (Хуцанд, Сарой, Тур, Шероз, Исфа^он, Самарканд, Бухоро ва г.), 
дехахо (Цаъфаробод, Валиёнкух, Кушк), махалхо (ойконимия), номи 
богхо (Мусалло, Ирам), обчойхо (гидронимия), дарёхо (потамонимия - 
Нил, Оби Хучанд), бахрхо (пелагонимия - Рукнобод), хавзхо 
(лимнонимия - Кавсар), чонварон (зоонимия), парандахо (мург, хумо, 
булбул, зог, анко, саъва ва г.), хайвоноти хонагию вахшй (хар, маркаб, 
асп, саманд, саг, гурба; пил (фил), шер, паланг, рубах, гург ва г.), хашарот 
(анкабут, пашша, качдум, мур), рустанихо (фитонимхо), гиёххо (райхон, 
сипанд, нил, най ва г.), узвхои бадан (даст, по, гуш, чашм, бинй ва г.), 
вожахои марбут ба динхо (габр, хароботи мугон, бут, муг, оташкада,
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зуннор, дайр, савмаа, Юсуф, Исо, Мухаммад ва г.), сохаи мусидй (зер, 
бим, зарб, мизроб, хунёгар, гулбонг, рубоб, чанг, най ва г.), тиб (дард, 
шифо, хун, захм, пизишк (тодикй); табиб, далбшиносй, римиму руфот 
(арабй) ва г.), мафхумхои хешутаборй (падар, модар, писар, бародар, 
фарзанд, тифл, зан, арус, домод ва г.) ба гуруххои алохида тасниф 
гардида, мавриди тахлил дарор гирифтанд. Муаллифи рисола дар такя ба 
сарчашмахои муътамад этимология ва маънои лугавии дисме аз вожахоро 
зикр намуда, мавдеи онхоро дар ашъори шоирон бо овардани намунахо 
муайян намудааст. Аз тахлили маводди амалии ин дисмат маълум гардид, 
ки суханварони мо ин вожахоро на танхо ба маънои аслй, балки мадозй 
хам корбаст кардаанд.

«Баррасии сохти исмдои забони тодики дар назми асри XIV» мавзуи 
боби сеюми рисолаи мавриди мухокима буда, шомили 3 фасл аст.

М.Ц. Калонова дар боби мазкур ба сохтори исмхо, воситахои сохта 
шудани онхо, исмхои мураккаби пайвасту тобеъ таваддух кардааст.

Дар фасли аввал, ки «Матолиби мудаддимотй» унвон дорад, 
мухаддид тахдидоти ба калимасозй бахшидаи олимони ватаниву хоридй, 
яъне мутахассисони сохаро баррасй намудааст.

Фасли дувум - «Сохтори исмхо», фарогири 2 зерфасл мебошад. Дар 
зерфасли аввал исмхои содаи ашъори шоирони фавдуззикр тахдид 
шудааст. Ин гурухи исмхо нихоят серистеъмолу сермахсул мебошанд ва 
ба забонхои тодикй, арабй, юнонй, хиндй, туркй мансубанд. Муаллифи 
рисола чандомади исмхои содаро дар ин забонхо дар надшахо хамчун 
аёният нишон додааст, ки добили дабул аст ва аз захмати у дарак 
медихад.

Зерфасли дувум - «Исмхои сохта» боз ба ду зерфасл дудо гардидааст: 
1) исмхои сохта тавассути пешванд; 2) исмхои сохта тавассути пасванд. 
Дар зерфасли аввал пешванди дам- баррасй шуда, сермахсул будани он 
дар исмсозй, ба дайд гирифтани 353 вожаи бо ин пешванд сохташуда 
таъкид шудааст. Аз руйи тахдиди муаллиф, дар «Девон»-и Хрфизи 
Шерозй, Камоли Худандй ва Салмони Совадй ин пешванд дар таркиби 
вожахои зерин фаъол будааст: jçaMxona, цамдард, хамдарс, уамдастон, 
хамдам, цамроз, уамроу, уамзону, уамсоя, уамсуубат, цаминон, хршкор, 
уамманзил, уамнафас, ^амнишин, ^амвисор, уамзабон ва г. (дисс., с.245). 
Ин пешванд на танхо исм, балки сифат хам месохтааст. Пас, маълум 
мегардад, ки ин пешванд дар калимасозии хамон давра мавдеи устувор 
доштааст.

Бо пасвандхо сохта шудани исмхо яке аз роххои сермахсули 
калимасозй мебошад. Муаллифи диссертатсия дар такя ба «Грамматикаи 
забони адабии тодик» (1985) ва «Забони адабии хозираи тодик» (1973; 
1982) дарадаи махсулнокии пасвандхоро дар исмсозй мударрар кардааст. 
Мавсуф пасвандхои исмсозро ба сермахсул, каммахсул ва бемахсул 
гурухбандй карда, мисолхои бисёреро мавриди тахлили диддй дарор 
додааст.

Дар фасли севуми боби мазкур ба исмхои мураккаб таваддух 
шудааст. Исмхои мураккаб ба ду гурух: исмхои мураккаби пайваст ва
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тобеъ чудо гардида, дар заминай мисолхо колабхои сохла шудани онхо 
нишон дода шудааст. М.Д. Калонова осори илмии ба ин мавзуъ 
бахшидашударо дар огоз ба риштаи тахкик кашида, дар заминай 
боэътимоди илмй маводди амалии гирдовардаашро тахдил намудааст.

Тибк,и андешахри мухаккик, исмхои мураккаби пайваст 4 колаби 
бавучудой доранд: 1) такрори бевоситаи калимахо; 2) бо асосхо ва 
воситахри гуногуни грамматикй; 3) асосхри гуногун бе ягон морфема; 4) 
бо ёрии интерфикси «-у-». Исмхои мураккаби пайвасти колаби якум дар 
ашъори Хрфизи Шерозй, Камоли Хучандй ва Салмони Совачй ба назар 
нарасидааст, аммо исмхри мураккаби пайвасти се колаби бокимонда 
мушохида шудаанд.

Исмхои мураккаби тобеъ низ яке аз гуруххои сермахсули исмхо ба 
шумор мераванд, ки онхо дар осори бадей ва каломи мавзун вижагихои 
махсуси маъноифодакунй доранд. Мухаккик колабхои сохла шудани 
онхоро нишон дода, сахми хиссахои нуткро дар ташаккули онхо бо 
мисолхо собит намудааст. Хрфизи Шерозй, Камоли Хучандй ва Салмони 
Совачй аз чумлаи адибоне мебошанд, ки дар хар маврид вижагихои 
фардии услуби хешро зохир менамоянд. Услуби фардии шоирон дар 
истеъмоли исмхои мураккаб барои адибони минбаъда сабаки хубе шуда 
метавонад, хусусан, дар замони муосир, ки баъзан нигорандагони 
медиаматнхо ё адибони чавон хангоми интихоби вожахо ва сохтани 
калимахои мураккаб ба галатхо рох медиханд.

Хулосахои рисола дар 27 банд хеле мушаххас, равшан, возех, асоснок 
ва боэътимод иброз ёфтаанд.

Тавсияхои муаллифи диссертатсия оид ба истифодаи амалии 
натичахо дар 9 банд пешниход шудааст, ки барои тавсеаи бештари 
тахкики чанбаи забонии осори шоирони асри XIV, аз чумла вижагихои 
лугавию маъной ва сохтории вожагони таркиби лугавии забони ин давр, 
мусоидат менамояд. Дар ин замина мухаккик анчоми корхои муайянеро 
ба накша гирифтааст, ки кобили кабуланд.

Руйхати адабиёт 514 маколаю осори илмии точикй, форсй ва русиро 
дар бар гирифтаст. Хдмчун сарчашма маводди амалии «Девон»-и Хрфизи 
Шерозй (тахияи Бахоуддини Хуррамшохй), «Девон»-и Камоли Хучандй 
(тахияи А. Шохахмад; Б. Рахматзод ва О. Окилов), «Девон»-и Салмони 
Совачй (ба кушиши маркази тахкикоти роён'аи Исфахон) интихоб шуда, 
самаранок корбаст гардидааст.

Дар замимахои рисола ду накша оварда шудааст, ки дар онхо 
имконоти васлшавии пешванди хам- бо калимахои дигар ва басомади 
махсулнокии пасвандхо нишон дода шудааст, ки аз захмати кашидаи 
мухаккик дарак медихад. Аслан, маводди амалии гирдовардаи мухаккик 
шоистаи эхтиром аст.

Дар 7 чадвали овардаи муаллиф тамоми маводди амалй во баста ба 
маъно ва баромад инъикос ёфтааст, ки хамчун аёният хизмат мекунанд.

Хдмин тарик, муоинаи рисолаи доктории мавриди такриз нишон 
дод, ки дар таълифи он муаллиф М.Д. Калонова захмати зиёде кашида, 
осори илмии ба мавзуъ бахшидашударо амик ва чиддй омухта, маводди
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фаровонеро гирд овардааст. Ба ибораи дигар, рисолае руйи кор 
омадааст, ки солиёни сол ба омузандагону мухаккикони забони точикй 
хизмат хохад кард.

Аммо дар баробари зикри дастовардхои илмию тахкикотй мехохем, 
чанд мулохизаамонро дойр ба баъзе норасоихое, ки ба чашм расиданд, 
баён намоем:

1. Дарачаи омузиши мавзуъ вобаста ба бобу фаслхо хуб тахлил 
гардидаанд, вале аз чй бошад, ки корхои илмии ба калимасозии осори 
адибони муосир бахшидашуда берун аз назари муаллиф мондаанд. Байр аз 
ин, хангоми овардани андешахои мухаккикони дигар бо эхтиёт муносибат 
кардан лозим аст. Дар сах. 51-и рисола муаллиф нуктаи назари бандаро дар 
мавриди муродифоти исмхои хос, ки ба он забоншиноси рус А.А. Брагина 
ишора кардааст, зикр намуда, чунин менигорад: «Ба андешаи мо, исмхои 
хоси мазкур танхо решай ягона дошла, муродиф ба шумор намераванд, 
онхо варианти услубии як калима хастанд». Муаллиф нуктаи назари моро 
ба пуррагй наовардааст, хол он ки вариантхои гуногуни як калима ва 
хамреша ва вариантхои як калима будани он вожахоро мо хам дар 
монографияи доктории худ (дисс., с. 30) таъкид кардаем.

2. Хангоми зикри номи мухаккикон дар диссертатсия ахёнан 
гуногуннависй ба назар мерасад. Масалан, М.Ф. Полевская (дисс., с. 35) // 
М.Ф. Палевская (дисс., с. 45); М. Мачидов (дисс., с.73) // X- Мачидов 
(дисс., с. 73). Ишора ба манбаъхо низ гуногун аст: баъзан бо зикри пурраи 
номи муаллиф ва соли нашру сахифа (дисс., с. 25), баъзан мухтасар 
бидуни соли нашр.

3. Чи тавре ки маълум аст, дар фархангхо ва китобхои дарсй 
омонимхо бо максади фарк кунонида шудан аз калимахои сермаъно бо 
ракамхои римй ишора карда мешаванд. Дар рисолаи мавриди такриз 
онхо бо ададхои одй хамчун вожахои сермаъно омадаанд, хол он ки 
онхоро чудо-чудо зикр кардан мувофики максад аст (дисс., с. 37-43). 
Хамчунин, истилохи миллии бар ивази истилохи байналмилалии омоним 
омада вожаи уамгун(а) аст, аммо муаллиф истилохи нав - ^амсощю 
истифода бурдааст. Ба назари мо, истилохи маъмули хамгуп(а) кор 
фармуда мешуд, бар салохи кор мебуд.

4. Дар сах. 98 дар катори исмхои шахе - вожахои ифодакунандаи 
намояндагии касбу хунари муайян калимаи бофтан низ зикр шудааст. 
Шояд муроди муаллиф бофанда гуфтан буд.

5. Дар рисола 2 замима бо хисоби омории маводди амалй ва 
воситахои калимасоз оварда шудаанд, ки аз захмати мухаккик дарак 
медихад. Хуб мешуд, агар онхо номгузорй мешуданд, то хадафи 
муаллифи рисола аз зикри ин чадвалхо муайян гардад.

6. Рисола бо забони хуби илмй навишта шудааст, аммо чо-чо 
галатхои имлой (дисс., с. 7, 8, 14, 20, 44, 102...), аломати китобат (дисс., с. 
7, 8, 9, 16, 28, 99, 101...) ва услубй (дисс., с. 9, 99, 100...), техникй (дисс., с. 
388) ба мушохида расиданд. Аз чумла, омехта кардани мавриди 
истифодаи аломати тире ва нимтире (дисс., с. 103...), гуногуннависии 
калимахо (тадкикот // тахкикот (дисс., с. 104), тадкики (дисс., с. 104)),
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нодуруст чудо кардани сархади сарчумла ва чумлаи пайрав (дисс., с. 99, 
102) ва г. Хуб мешуд, ки хангоми истифодаи истилохот шакли маъмулии 
тарчумашудаи он кор фармуда шавад. Чунончи, ба чойи тадкркрти 
структуравй (дисс., с. 104) тауцикрти сохторй гуфтан ба максад 
мувофив;тар аст.

7. Дар кисмати интишороти муаллифи диссертатсия 1 монография ва 
31 махолаи илмй нишон до да шудааст, аммо дар руйхати маводди чопии 
мухаккик монография зикр нашудааст (дисс., с. 383-387).

Ишорахои мазкур ба хеч вачх арзиши баланди илмии диссертатсияро 
коста намегардонанд. Рисолаи доктории Калонова Махина Думабоевна 
дар мавзуи «Пажухиши лугавй-маъной ва сохтории вожагони забони 
точикй дар назми асри XIV» (дар мисоли ашъори Хрфизи Шерозй, 
Камоли Хучандй ва Салмони Совачй) пурмухдаво буда, ба талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон 
ва ба талаботи бандхои 32-35-и Тартиби додани дарачаи илмй, ки бо 
чарори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, №267 
тасдик шудааст, чавобгуст. Муаллифи он - Калонова М. Ч,. сазовори 
дарёфти дарачаи илмии доктори илмхри филологй аз руйи ихтисоси 
10.02.01 - Забони точикй мебошад.
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